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INFORME DE EVALUACION FINAL

En la ciudad de Valledupar, a los veintisiete (27) dias de mes de diciembre de 2021, se
reunieron en la Oficina Gerencia de la E.S.E. Hospital Eduardo Arredondo Daza, el Comité
Evaluador designado por la Junta Directiva de la ES.E., para efectos de calificar el cumplimiento
de los requisitos por parte de los oferentes parhmpantes dentro del proceso de Convocatoria
Publica cuyo objeto es contratar la "PRESTACION DE SERVICIOS DE REVISORIA FISCAL
CON SU RESPECTIVO SUPLENTE PARA LA ESE HOSPITAL EDUARDO ARREDONDO
DAZA’", y posteriormente emitir su concepto de recomendacion, manifestando si la propuesta es
favorable y si cumple con las condiciones exigidas por el Hospital, todo ello de cara a los pliegos
de condiciones, contentivo de los requisitos juridicos, técnicos y econémicos, teniendo en cuenta
lo estipulado en el Estatuto General de Contratacion de la ESE HEAD en su articulo 29 Numeral

1° y el Manual de Contratacion.
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Reglamentario del Sector de la Funcién Plblica establece:

“"ARTICULO 2.2.2.3.8 Certificacién de la experiencia. La experiencia se acreditara mediante
la presentacién de constancias expedidas por la autoridad competente de las respectivas
instituciones oficiales o privadas.

Cuando el interesado haya ejercido su profesién o actividad en forma independiente, la
experiencia se acreditard mediante declaracién del mismo.

Las certificaciones o declaraciones de experiencia deberdn contener como minimo, la siguiente

informacion:
1. Nombre o razén social de la entidad o empresa.
2. Tiempo de servicio.

3. Relacién de funciones desempefiadas.

Cuando la persona aspire a ocupar un cargo publico y en ejercicio de su profesién haya prestado
sus servicios en el mismo periodo a una o varias instituciones, el tiempo de experiencia se
contabilizara por una sola vez.

Cuando las certificaciones indiquen una jornada laboral inferior a ocho (8) horas diarias, el
tiempo de experiencia se establecerd sumando las horas trabajadas y dividiendo el resultado por
ocho (8).”

Pues en las mismas, no fueron indicadas la relacién de funciones desempefiadas. Se debe
recordar, que la certificacion de experiencia o del desarrollo del objeto contractual es un
documento escrito con el cual la parte contratante da testimonio y valida que el empresario
contratista desarrolld un contrato, detallando como minimo aspectos tales como:

Contratante
Contratista

Objeto Contractual
Plazo de Ejecucion
Fecha de Inicio
Fecha de Terminacion
Valor del Contrato
Adiciones
Prorrogas
Supervisor

Calidad del servicio

® ¢ o & @ @ © & & @& @

No obstante, en la certificacion de experiencia se pueden incluir datos adicionales, los cuales
debe mencionar el solicitante, quien generalmente es el empresario contratista.

Es importante sefialar que, para el ambito de las licitaciones, aunque una empresa pueda
argumentar que cuenta con mucha experiencia, si ésta no se encuentra certificada, es nula
para su participacién en los procesos de contratacién publica.

Asi mismo, los procesos de seleccion en los cuales se requieren certificaciones de experiencia,
se solicitan que sean firmadas por el representante legal contratante o su delegado. Es decir,
aquellas que se encuentra firmadas por una persona diferente, deben acreditar la delegacion
previa, para la firma de éstas.

En entidades publicas, esta delegacion se efectiia mediante acto administrativo; por su parte,
en empresas privadas, se establece esta responsabilidad en el manual de funciones y
procedimientos.
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De otra parte, las autocertificaciones de experiencia no son aceptadas en los procesos de
seleccién publica en Colombia, por lo que, si un empresario desea participar en las
oportunidades de negocio publicadas por el Estado, requiere certificar su experiencia por
escrito y suscritas por el representante legal de la empresa contratante.

A continuacion, presentamos algunos de las reglas de subsanabilidad (en cuanto a
la acreditacion de la experiencia) que ha presentado la Agencia Nacional de
Contratacién en sus recientes pronunciamientos. La Agencia Nacional de Contratacion
expidié Concepto CCE. UNIFICACION. Subsanabilidad. Seleccién Objetiva. Posicién que se ha
reiterado a la fecha.

1. La subsanabilidad busca garantizar una prevalencia de lo sustancial sobre lo formal.

2. Resulta propicia para garantizar una mayor concurrencia real en los procedimientos de
seleccion.

3. Permite una mayor posibilidad de que las entidades estatales se beneficien de seleccionar
entre un abanico mas amplio la oferta que le resulte materialmente mas favorable a sus
intereses, por lo que favorece y robustece el principio de seleccidn objetiva.

4. La regla general establecida por el legislador consiste en considerar que todos
aquellos requisitos de las propuestas que no afecten la asignacién de puntaje son

us ibl r nado

5. La posibilidad de subsanar las ofertas respeta el principio de igualdad, en cuanto no crea
una situacién discriminatoria en favor exclusivo de algunos sujetos sobre otros; por el
contrario, todos los proponentes podrén y tendrén derecho, en igualdad de condiciones,
para que se les permita subsanar sus ofertas.

6. Por regla general, i) la falta de entrega o ii) los deféctos, de los requisitos
habilitantes, son subsanables.

7. De conformidad con el articulo 5 de la Ley 1882 de 2018, lo subsanable es la prueba de
todas las circunstancias ocurridas antes del vencimiento del término para presentar las
ofertas; eso es lo que implica la prohibicion de acreditar circunstancias ocurridas con
posterioridad al «cierre del proceso».

8. Lo que prohibe la norma es que se subsanen requisitos que no estaban cumplidos al
momento de presentar la oferta, o en palabras de la ley, que se acrediten hechos que
ocurrleron d ues del crerre deI

regido incl n | lie

habilitante, siempre que en los documentos aportados en |a etapa de subsanabilidad no
se acreditara experiencia adquirida con posterioridad al cierre del procedimiento de
seleccién. “Si las certificaciones prueban que la experiencia del proponente se adquirié
con posterioridad al cierre del proceso no se podré aportar, porque esto implicaria una
mejora, adicion o complemento de la oferta”. Ver concepto Concepto CEE 42019120000

no se probara una experiencia que no se tenia antes del cierre.

P N

SION: En conclusidn, de acuerdo a las reglas de subsanabilidad arriba citadas, usted
podra subsanar el requisito “Certificar que ha ejercido la profesién de contador por un
término no inferior a diez (10) afios” aportado en los folios 87-89, por cuanto la misma no
es necesaria para la comparacion de las propuestas y no se asigna puntaje; pero en cuanto a
la certificacién para “Acreditar experiencia profesional superior a tres (3) aiios en
Auditoria Externa” allegada en el folio 90 de la propuesta, esta no es objeto de modificar,
ya que de acuerdo a lo estipulado en el numeral 27.2. del pliego de condiciones definitivo,
dicha certificacién es objeto de ponderacion.

CENIRA CLAVIJO PINO NO CUMPLE
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OBSERVACIONES

(1) No a;;orto documento o} certnﬁcacnon donde se manifiesta baJo la gravedad de Juramento
que usted no ha ejercido la profesional como Revisor fiscal en mas de cinco (5)
sociedades por acciones. DOCUMENTO SUBSANABLE.

(2) Las certificaciones aportadas para acreditar la experiencia de:

« Poseer experiencia como minimo de tres (3) afios de Revisor Fiscal, en el sector
publico o privado.

No cumplen con las exigencias contempladas en el numeral 21.2. y 22.17 del Pliego de
Condiciones, ya que en ninguna de las certificaciones expedidas por entes publicos y privados
allegadas, le acreditan que prestd sus servicios como “Revisor Fiscal”, pese a que en algunas
de ellas, existen algunas funciones que se asemejan al ejercicio de la revisoria fiscal, pues
bien, en este proceso no se indicaron las equivalencias para homologar el cargo de Revisor
Fiscal de la Entidad Hospitalaria, maxime cuanto se tiene que cumplir con las funciones
exigidas por la Superintendencia Nacional de Salud en conjunto con la Junta Central de
Contadores establecidos en la Circular Conjunta No.122 SNS - 036 JCC, en el cual se
encuentran establecidas las funciones que el revisor fiscal debe desempefiar en una entidad
Prestadora de Servicios de Salud. Aunado a lo anterior, como debe ser de su conocimiento,
para acreditar la condicidn de Revisor Fiscal en una Entidad Estatal, éste debe ser nombrado
por la Junta Directiva del mismo o el maximo érgano rector, de igual forma para las personas
juridica de derecho privado, las cuales ademas deben inscribir tal condicion en el respectivo
registro de certificado de existencia y representacion legal.

Es importante aclarar, que LAS CONDICIONES DE LA CONVOCATORIA SON LEY PARA
LAS PARTES, el pliego de condiciones se trata de un acto juridico con caracter vinculante y
obligatorio para las participes del proceso contractual. El pliego de condiciones es el
documento que presenta la entidad contratante, en el cual se especifican las condiciones del
contrato a celebrarse y donde se determina el procedimiento a seguir; es el reglamento que
disciplina el procedimiento de seleccion del contratista y delimita el contenido y alcance del
contrato.

El Pliego de condiciones, define las reglas de juego para participar en el proceso. Una vez
publicado el pliego definitivo tiene caracter de vinculante y obligatorio para los participes del
proceso contractual. El mismo forma parte esencial del contrato que se adjudique, es fuente
de derechos y obligaciones para las partes (entidad estatal y proponentes), y, se reitera
contiene las reglas a la que se someten los proponentes durante el proceso contractual y el
oferente favorecido durante el mismo lapso y, mas alld, durante la vida del contrato.

Aunado a lo anterior, en caso de querer aportar o subsanar este requisito, al respecto le
indico lo siguiente:

A continuacién presentamos algunos de las reglas de subsanabilidad (en cuanto a la
acreditacion de la experiencia) que ha presentado la Agencia Nacional de
Contratacién en sus recientes pronunciamientos. La Agencia Nacional de Contratacion
expidié Concepto CCE. UNIFICACION. Subsanabilidad. Seleccién Objetiva. Posicién que se ha
reiterado a la fecha.

1. La subsanabilidad busca garantizar una prevalencia de lo sustancial sobre lo formal.

2. Resulta propicia para garantizar una mayor concurrencia real en los procedimientos de
seleccion.

3. Permite una mayor posibilidad de que las entidades estatales se beneficien de seleccionar
entre un abanico mas amplio la oferta que le resulte materialmente mas favorable a sus
intereses, por lo que favorece y robustece el principio de seleccidn objetiva.
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4. La regla general establecida por el legislador consiste en considerar que todos
aquellos requisitos de las propuestas no afecten | i
s tibles de ser sanados.

5. La posibilidad de subsanar las ofertas respeta el principio de igualdad, en cuanto no crea
una situacién discriminatoria en favor exclusivo de algunos sujetos sobre otros; por el
contrario, todos los proponentes podran y tendran derecho, en igualdad de condiciones,
para que se les permita subsanar sus ofertas.

6. Por regla general, i) la falta entre o]
habilitantes, son subsanables.

7. De conformidad con el articulo 5 de la Ley 1882 de 2018, lo subsanable es la prueba de
todas las circunstancias ocurridas antes del vencimiento del término para presentar las
ofertas; eso es lo que implica la prohibicion de acreditar circunstancias ocurridas con
posterioridad al «cierre del proceso».

8. Lo que prohibe la norma es que se subsanen requisitos que no estaban cumplidos al
momento de presentar la oferta, o en palabras de la ley, que se acrediten hechos que

TSN

(LI

ocurrieron después del cierre d
9. Las certificaciones de experiencia que o otorgara aje_pueden aporta
corregidos o incluso, en reemplazo de las gue no cumplieran el requisito

habilitante, siempre que en los documentos aportados en la etapa de subsanabilidad no

se acreditara experiencia adquirida con posterioridad al cierre del procedimiento de

seleccion. “Si las certificaciones prueban que la experiencia del proponente se adquirié

con posterioridad al cierre del proceso no se podra aportar, porque esto implicaria una
mejora, adicién o complemento de la oferta”. Ver concepto Concepto CEE. 42019120000.

i i isi bilitante, o

: , aportando nuevas certificaciones, siempre que con ellas

no se probara una experiencia que no se tenfa antes del cierre.

10.

CONCLUSION: En conclusién, de acuerdo a las reglas de subsanabilidad arriba citadas, usted
podra subsanar el requisito “Tampoco podrd ser elegido como Revisor fiscal, la persona
natural que ejerza la Revisoria Fiscal en mas de cinco (5) sociedades por acciones”
siempre y cuando dicha condicidn o funcion se haya ejercido antes del cierre para la
presentacion de la'propuesta, por cuanto la misma.no es necesaria para la’comparacion de las
propuestas y no se asigna puntaje; pero’ en cuanto.a la'certificacion que. indica que debe
“Poseer experiencia como minimo de tres (3) afios de Revisor Fiscal, en el sector
publico o privado”, esta no es objeto de subsanar, ya que de acuerdo a lo estipulado en el
numeral 27.2.' del pliego (de | condiciones | definitivo, - dicha / certificacion es objeto de
ponderacidn.

EoE e e e ey
- PROPONENTE =« |

L e

(1) Los documentos:

e Titulo Universitario y la Tarjeta Profesional expedida por la Junta Central de
Contadores.

Aportados en su propuesta a folios 16 y 17 son ilegibles, pues en el titulo profesional no se
aprecia de manera clara el numero de identificacion, no es posible determinar la fecha de
grado, entre otros aspectos formales del titulo, en igual sentido en la tarjeta profesional no se
vislumbra la fecha de expedicién, etc. es de recordar que en el numeral 20 del Pliego de
Condiciones, se estipulé que: “..[os anexos que se incluyen en fotocopias deberdn ser
legibles. Asi mismo, la propuesta debe presentarse sin borrones, tachones ni enmendaduras
que puedan afectar sus caracteristicas, cantidades y valores; igualmente no podrd haber

Direccion: Carrera. 20 No. 43- 63 Barrio San Martin
Teléfono: 5824282 - 5824323
Valledupar - Cesar




.
.

/

VIGILADO Supersolud(/

Linea de Atencidn & Usuano: 6500870 - Bogotd, D.C.

o EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CODIGO: ID
| o/ HOSPITAL EDUARDO ARREDONDO DAZA
-H E Am[ NIT.824.000.725-0 FECHA: 27-12-2021
HOSPITAL EDUARDO ARREDONDO DAZA. ¥ ES.E.
SERVICIO CON CALIDAD HUMANA JUNTA DIRECTIVA Pagina 7 de 19

contradicciones en la misma so pena de ser inadmitidas” (...)

Es de anotar que en el mismo numeral se le indica al proponente, que en caso de requerirse
aclaraciéon se deberd colocar una nota explicativa de la misma rubricada por el proponente,
aunque en el caso del titulo debié aportarse el acta de grado y el de la tarjeta profesional
certificacién de vigencia de la misma expedida por la Junta Central de Contadores, dado el
caso de que dichos documentos por el tiempo estén deteriorados. DOCUMENTO
SUBSANABLE.

(2) No aporté documento o certificacién donde se manifiesta bajo la gravedad de juramento
que usted no ha ejercido la profesional como Revisor fiscal en mas de cinco (5)
sociedades por acciones. DOCUMENTO SUBSANABLE.

(3) Las certificaciones aportadas para acreditar las experiencias de:

+ Certificar que ha ejercido la profesién de contador por un término no inferior a
diez (10) afios. (folio 29)

« Poseer experiencia como minimo de tres (3) afios de Revisor Fiscal, en el sector
publico o privado. (folio 26, 27, 31, 32, 33)

« Acreditar experiencia profesional superior a tres (3) afios en Auditoria Externa.
(folio 25-34)

No cumplen con las exigencias contempladas en el Decreto 1083 de 2015 Unico
Reglamentario del Sector de la Funcion Plblica establece:

“ARTICULO 2.2.2.3.8 Certificacién de la experiencia. La experiencia se acreditara mediante
la presentacién de constancias expedidas por la autoridad competente de las respectivas
instituciones oficiales o privadas.

Cuando el interesado haya ejercido su profesién o actividad en forma independiente, la
experiencia se acreditard mediante declaracién del mismo.

Las certificaciones o declaraciones de experiencia deberan contener como minimo, la siguiente

informacion:

1. Nombre o razén social de la entidad o empresa.
2. Tiempo de servicio.

3. Relacién de funciones desempefiadas.

Cuando la persona aspire a ocupar un cargo publico y en ejercicio de su profesion haya prestado
sus servicios en el mismo periodo a una o varias instituciones, el tiempo de experiencia se
contabilizara por una sola vez,

Cuando las certificaciones indiquen una jornada laboral inferior a ocho (8) horas diarias, el
tiempo de experiencia se establecerd sumando las horas trabajadas y dividiendo el resultado por
ocho (8)."”

Pues en las mismas, no fueron indicadas la relacién de funciones desempefiadas. Se debe
recordar, que la certificacién de experiencia o del desarrollo del objeto contractual es un
documento escrito con el cual la parte contratante da testimonio y valida que el empresario
contratista desarrolld un contrato, detallando como minimo aspectos tales como:

Contratante
Contratista

Objeto Contractual
Plazo de Ejecucion
Fecha de Inicio
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Fecha de Terminacion
Valor del Contrato
Adiciones

Prorrogas

Supervisor

Calidad del servicio

® @ o @ & @

No obstante, en la certificacion de experiencia se pueden incluir datos adicionales, los cuales
debe mencionar el solicitante, quien generalmente es el empresario contratista.

Es importante sefialar que para el ambito de las licitaciones, aunque una empresa pueda
argumentar que cuenta con mucha experiencia, si ésta no se encuentra certificada, es nula
para su participacion en los procesos de contratacion publica.

Asi mismo, los procesos de seleccién en los cuales se requieren certificaciones de experiencia,
se solicitan que sean firmadas por el representante legal contratante o su delegado. Es decir,
aquellas que se encuentra firmadas por una persona diferente, deben acreditar la delegacion
previa, para la firma de éstas.

En entidades publicas, esta delegacion se efectua mediante acto administrativo; por su parte,
en empresas privadas, se establece esta responsabilidad en el manual de funciones y
procedimientos.

De otra parte, las autocertificaciones de experiencia no son aceptadas en los procesos de
seleccion publica en Colombia, por lo que si un empresario desea participar en las
oportunidades de negocio publicadas por el Estado, requiere certificar su experiencia por
escrito y suscritas por el representante legal de la empresa contratante.

A continuacién presentamos algunos de las reglas de subsanabilidad (en cuanto a la
acreditacién de la experiencia) que ha presentado la Agencia Nacional de
Contratacién en sus recientes pronunciamientos. La Agencia Nacional de Contratacion
expidié Concepto CCE. UNIFICACION. Subsanabilidad. Seleccién Objetiva. Posicién que se ha
reiterado a la fecha.

1. La subsanabilidad busca garantizar una prevalencia de lo sustancial sobre lo formal.

2. Resulta propicia para garantizar una mayor concurrencia real en los procedimientos de
seleccion.

3. Permite una mayor posibilidad de que las entidades estatales se beneficien de seleccionar
entre un abanico mas amplio la oferta que le resulte materialmente mas favorable a sus
intereses, por lo que favorece y robustece el principio de seleccion objetiva.

4. La regla general establecida por el legislador consiste en considerar que todos
aquellos requisitos de las propuestas gque no afecten la asignacion de puntaje son
susceptibles de ser subsanados.

5. La posibilidad de subsanar las ofertas respeta el principio de igualdad, en cuanto no crea
una situacién discriminatoria en favor exclusivo de algunos sujetos sobre otros; por el
contrario, todos los proponentes podrén y tendran derecho, en igualdad de condiciones,
para que se les permita subsanar sus ofertas.

6. Por regla general, i) la falta de entrega o ii
habilitantes, son subsanables.

7. De conformidad con el articulo 5 de la Ley 1882 de 2018, lo subsanable es la prueba de
todas las circunstancias ocurridas antes del vencimiento del término para presentar las
ofertas: eso es lo que implica la prohibicién de acreditar circunstancias ocurridas con
posterioridad al «cierre del proceso».

8. Lo que prohibe la norma es que se subsanen requisitos que no estaban cumplidos al
momento de presentar la oferta, o en palabras de la ley, que se acrediten hechos que
ocurrieron después del cierre del proceso.
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9, Las certificaciones de expe A que no_ ara > pueden aportars
corregidos o _incluso, en reemplazo de las gque no cumplieran el requisito
habilitante, siempre que en los documentos aportados en la etapa de subsanabilidad no
se acreditara experiencia adquirida con posterioridad al cierre del procedimiento de
seleccion. “Si las certificaciones prueban que la experiencia del proponente se adquirio
con posterioridad al cierre del proceso no se podra aportar, porque esto implicaria una
mejora, adicién o complemento de la oferta”. Ver concepto Concepto CEE. 42019120000.

rienci o habili ;0

sea, 3, aportando nuevas certificaciones, siempre que con ellas

no se probara una experiencia que no se tenia antes del cierre.

10.

EONCLUSION: En conclusion, de acuerdo a las reglas de subsanabilidad arriba citadas, usted
podra subsanar el requisito “Titulo Universitario y la Tarjeta Profesional expedida por la
Junta Central de Contadores” aportado en los folios 16-17; la acreditacion de que
“Tampoco podra ser elegido como Revisor fiscal, la persona natural que ejerza la
Revisoria Fiscal en mds de cinco (5) sociedades por acciones” que no fue allegado a la
propuesta y “Certificar que ha ejercido la profesién de contador por un término no
inferior a diez (10) afos” aportado en el folio 29, por cuanto los mismos no son necesarios
para la comparacién de las propuestas y no se asigna puntaje; pero en cuanto a la
certificaciones para “Poseer experiencia como minimo de tres (3) afios de Revisor
Fiscal, en el sector publico o privado” anexo a la propuesta en folios 26, 27, 31, 32y 33,
y “Acreditar experiencia profesional superior a tres (3) afios en Auditoria Externa”
allegada en el folio 25 y 34 de la propuesta, estas no son objeto de subsanacién, ya que de
acuerdo a lo estipulado en el numeral 27.2. del pliego de condiciones definitivo, dichas
certificaciones son objeto de ponderacion.

EVALUACION JuRiDIQA — ASPIRANTES A REVISOR FISCAL SUPLENTE

REQUISITOS PERSONANATURAL B e

e ~ : Folios | Cumple | Observaciones
Tener la condicion de Contador PUblico, la cual se reconoce con el Titulo 135-141-
Universitario y la Tarjeta Profesional expedida por la Junta Central de 142 4} NINGUNA
Contadores. 1. ; -h
T e ] T = o Dowmen@ﬁ!"!»__.
Certificar que ha ejercido la profesién de contador por un término no inferior a fconill ?lo AR ?:;Z?,‘img
diez (10) afos. o ee S e ~ NO 1 respeto dela fecha
i = | deexpediciéndela
. P = i tarjeta profesional
No tener sanciones que afecten el ejercicio de la profesidn, lo que se
acreditard con los antecedentes disciplinarios emitidos por la Junta Central de NINGUNA
Contadores.
..... ~ CERTIFICACION |

- NOCUMPLECON

Poseer experienda como minimo de tres (3) afios de Revisor Fiscal, en el | Los REQUISITOS

sector plblico o privado. - | DELART22.2.38.
d ool L = |  DELDECRETO
E “ 1 | 1083DE2015
= | | CERTIFICACION
- ' mibe * | NOCUMPLECON
."\\ o Pl e s U e S T I e | LOS REQUISITOS .
"-_-b Acreditar experiencia profesional superior a tres (3) afios en Auditoria Externa | | RELART:2.2.2
5 o L Gl £ o '0‘:&,;_., - SN I ; T =S
g‘rﬁ d VI id - ﬁ F -I i t 'h\l;'mltidd
v Efo podran ser elegido como Revisor Fiscal quien este incurso en inhabilidad, 3
@ [ incompatibilidad o conflicto de intereses para el ejercicio del cargo. 125-137 S1 NINGUNA
= ¥ampoco podra ser elegido como Revisor fiscal, la persona natural que ejerza
8 *fa Revisorfa Fiscal en mas de cinco (5) sociedades por acciones 138 SI NINGUNA
8 - = oF o ' EIDER JAVIER NUNEZ PEREZ
_3_ '-‘E‘?UIS“OS PER-SQ-N.A NATURAL | Folios | Cumple | Observaciones
0
>
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= - REQUISITOS PERSONA NATURAL

EIDER JAVIER NUNEZ PEREZ

i Folios Cumple | Observaciones
Tener la COﬂdICIOI‘I de Contador Publico, la cual se reconoce con el Tntuio
Universitario y la Tarjeta Profesional expedida por la Junta Central de 132-134 SI NINGUNA
Contadores.
-150-155- ~ | NOACREDITAEL
Certificar que ha ejercido la profesién de contador por un término no lnfenor a i;g_:;g_gi_ NO TOTALDEL
diez (10) afios.. 173 ; PERIODgO §
. : . _ REQUERIDO_
No tener sanciones que afecten el ejercicio de la profesion, lo que se
acreditara con los antecedentes disciplinarios emitidos por la Junta Central de 133 SI NINGUNA
Contadores
NO ACREDITAEL
Poseer expenenc:a como mlmmo de tres (3) anos de Revisor Flscal en el 151-153 - NOE“: maronLDELm
s ; N | PERIODO
sector ptblico o privado. e T e : pt Sovrmats | 2t s
: Faa 160 168 - | 'NOACREDITAEL
-168- TOTALDEL
Acredltar expertencla profe510nal superlor a tres (3) afios en Audltorfa Externa 169-170 ) PERIODO
= | REQUERIDO _
No podran ser elegido como Revisor Fiscal quien esté incurso en |nhab|I|dad y
incompatibilidad o conflicto de intereses para el ejercicio del cargo. 133-140 S1 NINGUNA
Tampoco podra ser elegido como Revisor fiscal, la persona natural que ejerza e 02 - NO NO APORTA
la Revisoria Fiscal en mas de cinco (5) souedades por acciones e | DOCUMENTO

- REQUISITOS PERSONA NATURAL

URIEL JOSE FERNANDEZ CALDERON

Folios

Cumple

Observaciones

Tener la condicidn de Contador Plblico, la cual se reconoce con el Titulo
Universitario y la Tarjeta. Profesional.expedida. por.la Junta,Central de
Contadores. :

38-44

NINGUNA

Certlf car que ha ejercndo la profesmn de conta r por un térmlno no Inferior a.

- CERTIFICACION
 NOCUMPLE CON i
~ LOS REQUISITOS

dlEZ (10) anos. Y : ' DEL ART 2.2.2.3.8.
= - DEL DECRETO
sEele 1083 DE 2015
No tener sanciones que afecten el ejercicio de la profesion, lo que se
acreditara con los antecedentes disciplinarios emitidos por la Junta Central de 50 ST NINGUNA
Contadores i\ ‘
: EE EER CERTIFICACION
Hiyrh | NOCUMPLECON
Poseer expenenqa como minimo de tres (3) afos de Revisor Fiscal, en el 52-53 NO LOS REQUISITOS
sector pubhco 0 prlvado el = i e A DEL ART 2.2.2.3.8.

- DELDECRETO.
_ 1083 DE 2015 _

~ CERTIFICACION |
- NO CUMPLE CON
LOS REQUISITOS
'DEL ART 2.2,2.3.8,
~ DEL DECRETO
1083 DE 2015

No podrén ser eiegido como Revisor Fiscal quien esté incurso en inhabilidad,
incompatibilidad o conflicto de intereses para el ejercicio del cargo.

SI

NINGUNA

Tampoco podra ser elegido como Revisor fiscal, la persona natural que ejerza
la Revisoria Fiscal en mds de cinco (5) sociedades por acciones

NO

=

- NO APORTA
DOCUMENTO

?
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RESUMEN DE LA EVALUACION JURIDICA - ASPIRANTES REVISOR FISCAL SUPLENTE

L ZSPROPONENTE = i 'RESULTADO |
WILMAN RAFAEL ROMO CABRERA NO CUMPLE
OBSERVACIONES: |

Linea de Atencidn al Usuario: 6500870 - Bogota, D.C.
Linea Gratuita Naclonal : 018000910383

Las certificaciones aportadas para acreditar las experiencias de:

« Certificar que ha ejercido la profesion de contador por un término no inferior a
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diez (10) aiios. (folio 151)

+ Poseer experiencia como minimo de tres (3) afios de Revisor Fiscal, en el sector
publico o privado. (folios 156-160)

+ Acreditar experiencia profesional superior a tres (3) afios en Auditoria Externa.
(folio 153)

No cumplen con las exigencias contempladas en el Decreto 1083 de 2015 Unico
Reglamentario del Sector de la Funcion Publica establece:

“ARTICULO 2.2.2.3.8 Certificacién de la experiencia. La experiencia se acreditard mediante
la presentacién de constancias expedidas por la autoridad competente de las respectivas
instituciones oficiales o privadas.

Cuando el interesado haya ejercido su profesién o actividad en forma independiente, la
experiencia se acreditard mediante declaracion del mismo.

Las certificaciones o declaraciones de experiencia deberan contener como minimo, la siguiente
informacion:

1. Nombre o razén social de la entidad o empresa.
2. Tiempo de servicio.
3. Relacién de funciones desempeiiadas.

Cuando la persona aspire a ocupar un cargo publico y en ejercicio de su profesién haya prestado
sus servicios en el mismo periodo a una o varias instituciones, el tiempo de experiencia se
contabilizara por una sola vez.

Cuando las certificaciones indiquen una jornada laboral inferior a ocho (8) horas diarias, el
tiempo de experiencia se establecera sumando las horas trabajadas y dividiendo el resultado por
ocho (8).”

Pues en las mismas, no fueron indicadas la relacién de funciones desempefiadas. Se debe
recordar, que la certificacion de experiencia o del desarrollo del objeto contractual es un
documento escrito con el cual la parte contratante da testimonio y valida que el empresario
contratista desarrolld un contrato, detallando como minimo aspectos tales como:

Contratante
Contratista

Objeto Contractual
Plazo de Ejecucion
Fecha de Inicio
Fecha de Terminacién
Valor del Contrato
Adiciones
Prorrogas
Supervisor

Calidad del servicio

No obstante, en la certificacion de experiencia se pueden incluir datos adicionales, los cuales
debe mencionar el solicitante, quien generalmente es el empresario contratista.

Es importante sefialar que para el ambito de las licitaciones, aunque una empresa pueda
argumentar que cuenta con mucha experiencia, si ésta no se encuentra certificada, es nula
para su participacién en los procesos de contratacién publica.

Asi mismo, los procesos de seleccién en los cuales se requieren certificaciones de experiencia,
se solicitan que sean firmadas por el representante legal contratante o su delegado. Es decir,

Direccién: Carrera. 20 No. 43- 63 Barrio San Martin
Teléfono: 5824282 - 5824323
Valledupar - Cesar




v

vicitapo Supersalud 7

Linea Gratufta Nacional | 018000910383

Uinea de Alencién al Usuario: 8500870 - Bogota, D.C.

EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CODIGO: ID
HOSPITAL EDUARDO ARREDONDO DAZA
*I E AD / NIT.824.000.725-0 FECHA: 27-12-2021
HOSPITAL EDUARDO ARREDONDO DAZA, ¥ ESE.
SERVICIO CON CALIDAD UMANA JUNTA DIRECTIVA Pagina 12 de 19

aquellas que se encuentra firmadas por una persona diferente, deben acreditar la delegacién
previa, para la firma de éstas.

En entidades publicas, esta delegacion se efectlia mediante acto administrativo; por su parte,
en empresas privadas, se establece esta responsabilidad en el manual de funciones vy
procedimientos.

De otra parte, las autocertificaciones de experiencia no son aceptadas en los procesos de
seleccion publica en Colombia, por lo que, si un empresario desea participar en las
oportunidades de negocio publicadas por el Estado, requiere certificar su experiencia por
escrito y suscritas por el representante legal de la empresa contratante.

A continuacién, presentamos algunos de las reglas de subsanabilidad (en cuanto a
la acreditacion de la experiencia) que ha presentado la Agencia Nacional de
Contratacién en sus recientes pronunciamientos. La Agencia Nacional de Contratacién
expidid Concepto CCE. UNIFICACION. Subsanabilidad. Seleccién Objetiva. Posicion que se ha
reiterado a la fecha.

1. La subsanabilidad busca garantizar una prevalencia de lo sustancial sobre lo formal.

2. Resulta propicia para garantizar una mayor concurrencia real en los procedimientos de
seleccion.

3. Permite una mayor posibilidad de que las entidades estatales se beneficien de seleccionar
entre un abanico mas amplio la oferta que le resulte materialmente mas favorable a sus
intereses, por lo que favorece y robustece el principio de seleccion objetiva.

4. La regla general establecida por el Iegaslador conStste en considerar que todos
aquellos requmtos de las propuestas ion d

5. La posibilidad de subsanar las ofertas respeta el principio de igualdad, en cuanto no crea
una situacién discriminatoria en favor exclusivo de algunos sujetos sobre otros; por el
contrario, todos los proponentes podrén y tendrén derecho, en igualdad de condiciones,
para que se les permita subsanar sus ofertas.

6. Por regla general, i) la falta de entrega o ii

ili n |

7. De conform|dad con el articulo 5 de la Ley 1882 de 2018, lo subsanable es la prueba de
todas las circunstancias ocurridas antes del vencimiento del término para presentar las
ofertas; eso es lo que implica la prohibicién de acreditar circunstancias ocurridas con
posterioridad al «cierre del proceso».

8. Lo que prohibe la norma es que se subsanen requisitos que no estaban cumplidos al
momento de presentar la oferta, o en palabras de la ley, que se acrediten hechos que
ocurrleron despues del cuerre del proceso.

9. Las ge 3 rie 3 que no garan [ aje pueden ag
corregidos mclu en r mpl z | n lier lr isi
habilitante, siempre que en los documentos aportados en la etapa de subsanabilidad no
se acreditara experiencia adquirida con posterioridad al cierre del procedimiento de
seleccion. “Si las certificaciones prueban que la experiencia del proponente se adquirid
con posterioridad al cierre del proceso no se podra aportar, porque esto implicaria una
mejora, adicion o complemento de la oferta”. Ver concepto Concepto CEE. 42019120000.

10. Un Erop_ongg;g pu ggg subsanar la experiencia, en tanto requisito habilitante, o
sea, = ) , aportando nuevas certificaciones, siempre que con ellas
no se probara una experiencia que no se tenia antes del cierre.

A mas de lo anterior, en la certificacion aportada para acreditar la experiencia como Contador
expedida por DROGAS LA REBAJA, existe contradicciones e inconsistencias, respecto de la
fecha de inicio de su labor como contador (13/05/1986), cuando la tarjeta profesional fue
expedida el 10/05/1989; en atencion a lo anterior, dicha certificacién no puede tenerse en
cuenta; el mismo caso sucede con la certificaciéon expedida por COMFENALCO, donde no se
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indica claramente las labores de Auditor y donde aparece un espacio en blanco que da a
entrever que continuaba la literatura de la certificacion.

CONCLUSION: En conclusién, de acuerdo a las reglas de subsanabilidad arriba citadas,
ninguna de las certificaciones aportadas, pueden ser subsanadas, ya que de acuerdo a lo
estipulado en el numeral 27.2. del pliego de condiciones definitivo, dichas certificaciones son
objeto de ponderacién o puntaje.

¢ - PROPONENTE it | RESULTADO |

EIDER JAIVER NUNEZ PEREZ NO CUMPLE

 OBSERVACIONES:

(1) No aporté documento o certificacion donde se manifiesta bajo la gravedad de juramento
que usted no ha ejercido la profesional como Revisor fiscal en mas de cinco (5)
sociedades por acciones. DOCUMENTO SUBSANABLE.

(2) Las certificaciones aportadas para acreditar las experiencias de:

« Certificar que ha ejercido la profesiéon de contador por un término no inferior a
diez (10) afios. (folio 149-150-155-156-157-171-173)

¢« Poseer experiencia como minimo de tres (3) afios de Revisor Flscal, en el sector
publico o privado. (folios 151-153) e

e Acreditar experiencia profesional superior ,'a tres (3) anos en, Audltona Externa.
(folio 160-168- 169 170)

Todas las certificaciones aportadas para acreditar tanto la experiencia como Contador, Revisor
Fiscal y Auditoria Externa, cumplen con las exigencias contempladas en el Decreto 1083 de
2015 Unico Reglamentario del Sector de la Funcién Publica, pero no cumplen con el tiempo de
servicio exigido en el pliego de condiciones, pues varias de las certificaciones estaban
repetidas, asi como el periodo expedido en un mismo afio se computa por una sola vez.

A continuacion, presentamos algunos de las reglas de subsanabilidad (en cuanto a
la acreditacion de la experiencia) que ha presentado la Agencia Nacional de
Contratacién en sus recientes pronunciamientos. La Agencia Nacional de Contratacién
expidié Concepto CCE. UNIFICACION. Subsanabilidad. Seleccién Objetiva. Posicién que se ha
reiterado a la fecha.

11. La subsanabilidad busca garantizar una prevalencia de lo sustancial sobre lo formal.

12, Resulta propicia para garantizar una mayor concurrencia real en los procedimientos de
seleccidn.

13. Permite una mayor posibilidad de que las entidades estatales se beneficien de seleccionar
entre un abanico mas amplio la oferta que le resulte materialmente mas favorable a sus
intereses, por lo que favorece y robustece el principio de seleccion objetiva.

14. La regla general establecida por el legislador consiste en considerar que todos
aquellos requisitos de las propuestas que no afecten la asignaciéon de puntaje so
susceptible r n

15, La posibilidad de subsanar las ofertas respeta el principio de igualdad, en cuanto no crea
una situacién discriminatoria en favor exclusivo de algunos sujetos sobre otros; por el
contrario, todos los proponentes podran y tendran derecho, en igualdad de condiciones,
para que se les permita subsanar sus ofertas.

16. Por regla general, i) la fal ntr
habilitantes nables.

17. De conformidad con el articulo 5 de la Ley 1882 de 2018, lo subsanable es la prueba de
todas las circunstancias ocurridas antes del vencimiento del término para presentar las
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ofertas; eso es lo que implica la prohibicién de acreditar circunstancias ocurridas con
posterioridad al «cierre del proceso».

18. Lo que prohibe la norma es que se subsanen requisitos que no estaban cumplidos al
momento de presentar la oferta, o en palabras de la ley, que se acrediten hechos que
ocurrieron desues del cierre del proceso.

19. Las certificacione es de experiencia que gara puede aporta
corregidos o incluso, en reemplazo de las que no ggmgllgrgg el requisito

habilitante, siempre que en los documentos aportados en la etapa de subsanabilidad no
se acreditara experiencia adquirida con posterioridad al cierre del procedimiento de
seleccion. “Si las certificaciones prueban que la experiencia del proponente se adquirié
con posterioridad al cierre del proceso no se podra aportar, porque esto implicaria una
mejora, adicién o complemento de la oferta” Ver concepto Concepto CEE 42019120000

no se probara una experlenc:la que no se tenia antes del cierre.

EONCLUSION: En conclusion, de acuerdo a las reglas de subsanabilidad arriba citadas, usted
podra subsanar el requisito “Tampoco podrd ser elegido como Revisor fiscal, la persona
natural que ejerza la Revisoria Fiscal en mds de cinco (5) sociedades por accmnes
que no fue allegado a la propuesta, por cuanto el mismo no es necesario para la comparacion
de las propuestas y no se asigna puntaje; pero en cuanto a la certificaciones para “Poseer
experiencia como minimo de tres (3) aiios de Revisor Fiscal, en el sector publico o
pnvado" anexo a la propuesta en folios 151-153, y “Acreditar experiencia profesional
superior a tres (3) afios en Auditoria Externa” allegada en el folio 160-168-169-170 de la
propuesta, estas no son objeto de subsanacion, ya que de acuerdo a lo estipulado en el
numeral 27.2. del pllego de condiciones definitivo, dichas certificaciones son objeto de
ponderacion.

e

PROPONENTE | RESULTADO

URIEL JOSE FERNANDEZ CALDERON NO CUMPLE

(1) No aport6é documento. o certificacion donde se manifiesta bajo la gravedad de juramento
que usted ‘no. ha ejercido la' profesional .como ' Revisor. fiscal .en .mas de cinco (5)
sociedades por acciones. DOCUMENTO SUBSANABLE.

(2) Las certificaciones aportadas para acreditar las experiencias de:

» Certificar que ha ejercido la profesién de contador por un término no inferior a
diez (10) afos. (folio 51)

« Poseer experiencia como minimo de tres (3) afios de Revisor Fiscal, en el sector
publico o privado. (folios 52-53)

« Acreditar experiencia profesional superior a tres (3) afios en Auditoria Externa.
(folio 54-55)

No cumplen con las exigencias contempladas en el Decreto 1083 de 2015 Unico
Reglamentario del Sector de la Funcién Publica establece:

“ARTICULO 2.2.2.3.8 Certificacién de la experiencia. La experiencia se acreditard mediante
la presentacién de constancias expedidas por la autoridad competente de las respectivas
instituciones oficiales o privadas.

Cuando el interesado haya ejercido su profesion o actividad en forma independiente, la
experiencia se acreditard mediante declaracién del mismo.
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Las certificaciones o declaraciones de experiencia deberdn contener como minimo, la siguiente

informacion:
1. Nombre o razén social de la entidad o empresa.
2. Tiempo de servicio.

Cuando la persona aspire a ocupar un cargo publico y en ejercicio de su profesién haya prestado
sus servicios en el mismo periodo a una o varias instituciones, el tiempo de experiencia se
contabilizard por una sola vez.

Cuando las certificaciones indiquen una jornada laboral inferior a ocho (8) horas diarias, el
tiempo de experiencia se establecera sumando las horas trabajadas y dividiendo el resultado por
ocho (8)."

Pues en las mismas, no fueron indicadas la relacién de funciones desempefiadas. Se debe
recordar, que la certificacion de experiencia o del desarrollo del objeto contractual es un
documento escrito con el cual la parte contratante da testimonio y valida que el empresario
contratista desarrollé un contrato, detallando como minimo aspectos tales como:

e Contratante

e Contratista

e Objeto Contractual
e Plazo de Ejecucion
e Fecha de Inicio

e« Fecha de Terminacidn
« Valor del Contrato
e Adiciones

e Prorrogas

e Supervisor

L]

Calidad del servicio

No obstante, en la certificacion de experiencia se pueden incluir datos adicionales, los cuales
debe mencionar el solicitante, quien generalmente es el empresario contratista.

Es importante sefialar que para el ambito de las licitaciones, aunque una empresa pueda
argumentar que cuenta con mucha experiencia, si ésta no se encuentra certificada, es nula
para su participacion en los procesos de contratacion publica.

Asi mismo, los procesos de seleccion en los cuales se requieren certificaciones de experiencia,
se solicitan que sean firmadas por el representante legal contratante o su delegado. Es decir,
aquellas que se encuentra firmadas por una persona diferente, deben acreditar la delegacion
previa, para la firma de éstas.

En entidades publicas, esta delegacién se efectlia mediante acto administrativo; por su parte,
en empresas privadas, se establece esta responsabilidad en el manual de funciones y
procedimientos.

De otra parte, las autocertificaciones de experiencia no son aceptadas en los procesos de
seleccion publica en Colombia, por lo que, si un empresario desea participar en las
oportunidades de negocio publicadas por el Estado, requiere certificar su experiencia por
escrito y suscritas por el representante legal de la empresa contratante.

A continuacién, presentamos algunos de las reglas de subsanabilidad (en cuanto a
la acreditacién de la experiencia) que ha presentado la Agencia Nacional de
Contratacién en sus recientes pronunciamientos. La Agencia Nacional de Contratacién
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expidid Concepto CCE. UNIFICACION. Subsanabilidad. Seleccién Objetiva. Posicién que se ha
reiterado a la fecha.

1. La subsanabilidad busca garantizar una prevalencia de lo sustancial sobre lo formal.

2. Resulta propicia para garantizar una mayor concurrencia real en los procedimientos de
seleccion.

3. Permite una mayor posibilidad de que las entidades estatales se beneficien de seleccionar
entre un abanico mas amplio la oferta que le resulte materialmente mas favorable a sus
intereses, por lo que favorece y robustece el principio de seleccion objetiva.

4. La regla general establecida por el legislador consiste en considerar que todos
aquellos requisitos de las propuestas no_af n_la asignaciéon untaj
s ible u na :

5. La posibilidad de subsanar las ofertas respeta el principio de igualdad, en cuanto no crea
una situacion discriminatoria en favor exclusivo de algunos sujetos sobre otros; por el
contrario, todos los proponentes podran y tendrén derecho, en igualdad de condiciones,
para que se les permita subsanar sus ofertas.

6. Por regla general, i) la falta de entrega o ji
habilitante n subsanabl

7. De conformidad con el articulo 5 de la Ley 1882 de 2018, lo subsanable es la prueba de
todas las circunstancias ocurridas antes del vencimiento del término para presentar las
ofertas; eso es lo que implica la prohibicion de acreditar circunstancias ocurridas con
posterioridad al «cierre del proceso».

8. Lo que prohibe la norma es que se subsanen requisitos que no estaban cumplidos al
momento de presentar la oferta, o en palabras de la ley, que se acrediten hechos que
ocurrieron despues del cierre delmProceso ‘

9. Las certificaciones de experiencia que : 3 : :
correqi incluso, en Iazo e las que no cum Ileran | re uisito
habilitante, siempre que en los documentos aportados en la etapa de subsanabilidad no
se acreditara experiencia adquirida con posterioridad al cierre del procedimiento de
seleccion. “Si las certificaciones prueban que la experiencia del proponente se adquirié
con posterioridad al cierre del proceso no se podré aportar, porque esto implicaria una
mejora, adicién'o complemento de la oferta”, Ver concepto Concepto CEE 42019120000

10. Un

tos, de los requisitos

I—«vw@?w-v-;w'mm T T

, aportando nuevas certiﬂcacnones siempre que con ellas
no se probara una experiencia que no se tenia antes del cnerre

ISION: En conclusién, de acuerdo a las reglas de subsanabllldad arrlba citadas, usted
podré subsanar el requisito “Tampoco podra ser elegido como Revisor fiscal, la persona
natural que ejerza la Revisoria Fiscal en mads de cinco (5) sociedades por acciones”
que no fue allegado a la propuesta y “Certificar que ha ejercido la profesion de contador
por un término no inferior a diez (10) afios” aportado en el folio 51, por cuanto los
mismos no son necesarios para la comparacion de las propuestas y no se asigna puntaje;
pero en cuanto a la certificaciones para “Poseer experiencia como minimo de tres (3)
afios de Revisor Fiscal, en el sector publico o privado” anexo a la propuesta en folios
52-53, vy “Acreditar experiencia profesional superior a tres (3) afios en Auditoria
Externa” allegada en el folio 54-55 de la propuesta, estas no son objeto de subsanacién, ya
que de acuerdo a lo estipulado en el numeral 27.2. del pliego de condiciones definitivo, dichas
certificaciones son objeto de ponderacion.

DOCUMENTOS EXIGIBLES PARA LA OFERTA.

hiss REQUISITOS

- | JOSE ALBERTO HENRIQUEZ DAVID

vicitapo Supersalud (/

Direccion: Carrera. 20 No. 43- 63 Barrio San Martin
Teléfono: 5824282 - 5824323
Valledupar - Cesar

; folios | Cumple | Observaciones
gARTA DE PRESENTACIéN DE LA OFERTA 1 S1 NINGUNA
:PROPUESTA 5-32 SI NINGUNA
CERTIFICADO EXPEDIDO POR LA RESPECTIVA CAMARA DE N/A SI NINGUNA




o) EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO

HEAD/
ﬁ E A D[ NIT.824.000.725-0

HOSPITAL EDUARDO ARREDONDO DAZA

CODIGO: JD

FECHA: 27-12-2021

v,
__ HOSPITALEDUARDD ARREDONDO DA, EAE.

SERVICIO CON CALIDAD HUMANA JUNTA DIRECTIVA Pagina 17 de 19
e e e R 'JOSE ALBERTO HENRIQUEZ DAVID
J e o REQUISITOS & folios | Cumple | Observaciones
COMERCIO
PLAN DE TRABAJO 10-23 sI NINGUNA
FORMATO UNICO DE LA HOJA DE VIDA DE LA FUNCION PUBLICA. 36-39 SI NINGUNA
FOTOCOPIA DE LA CEDULA DE CIUDADANIA 45 SI NINGUNA
FOTOCOPIA DE LA LIBRETA MILITAR 47 SI NINGUNA
CERTIFICADO DE ANTECEDENTES FISCALES. 49 SI NINGUNA
CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS. 51 3 NINGUNA
CERTIFICADO DE ANTECEDENTES JUDICIALES. 53 SI NINGUNA
CERTIFICADO DE REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRCTIVAS 55 SI NINGUNA
REGISTRO UNICO TRIBUTARIO - RUT. 57 SI NINGUNA
CERTIFICACION DE CUMPLIMIENTO DEL ARTICULO 50 LEY 789 DE
2002 Y 828 DE 2003, EXPEDIDA POR EL REVISOR FISCAL O POR | o o SI NINGUNA
EL REPRESENTANTE LEGAL SOBRE PAGO DE APORTES DE SUS
EMPLEADOS
FOTOCOPIA DEL TITULO DE CONTADOR PUBLICO 68 SI NINGUNA
FOTOCOPIA DE LA TARJETA PROFESIONAL 63 SI NINGUNA
CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS EXPEDIDO
ORI A o0, 65 SI NINGUNA
FOTOCOPIA DE LOS TITULOS DE PREGRADO O POSTGRADOS
(DIPLOMAS) O SUS RESPECTIVAS ACTAS DE GRADO QUE | 69-85 SI NINGUNA
PRETENDA HACER VALER EN LA PROPUESTA.
CERTIFICACIONES DE EXPERIENCIA ESPECIFICA
DESARROLLANDO FUNCIONES PROFESIONALES EN REVISORIA | gc
FISCAL O CONTROLINTERNO;; EN EMPRESAS PUBLICAS :Y/O|. ;)5 SI NINGUNA
PRIVADAS, EXPEDIDAS POR LAS ENTIDADES EN LAS CUALES
EJERCIERON FUNCIONES O CONTRATARON LAS MISMAS.
POLIZA DE SERIEDAD DE LA OFERTA 33-34 S1 NINGUNA
SRR s CENIRA CLAVIJOPINO
RS i REQUISITOS i S | folios | Cumple | Observaciones
CARTA DE PRESENTACION DE LA OFERTA. 1-2 _SI NINGUNA
PROPUESTA ' ' NSt NINGUNA
CERTIFICADO EXPEDIDO POR LA RESPECTIVA' CAMARA DE | . Wi
COMERCIO N/A SI NINGUNA
PLAN DE TRABAJO 14-16 SI NINGUNA
FORMATO UNICO DE LA HOJA DE VIDA DE LA FUNCION PUBLICA. 19-21 SI NINGUNA
FOTOCOPIA DE LA CEDULA DE CIUDADANIA 36 sI NINGUNA
FOTOCOPIA DE LA LIBRETA MILITAR N/A SI NINGUNA
CERTIFICADO DE ANTECEDENTES FISCALES. 43 SI NINGUNA
CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS. 44 SI NINGUNA
CERTIFICADO DE ANTECEDENTES JUDICIALES. 42 s1 NINGUNA
CERTIFICADO DE REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRCTIVAS 45 SI NINGUNA
REGISTRO UNICO TRIBUTARIO - RUT. 41 SI NINGUNA
CERTIFICACION DE CUMPLIMIENTO DEL ARTICULO 50 LEY 789 DE
2002 Y 828 DE 2003, EXPEDIDA POR EL REVISOR FISCAL O POR | ,c .o - NINGUNA
EL REPRESENTANTE LEGAL SOBRE PAGO DE APORTES DE SUS
EMPLEADOS
EFOTOCOPIA DEL TITULO DE CONTADOR PUBLICO 40 SI NINGUNA
:FOTOCOPIA DE LA TARJETA PROFESIONAL 37 SI NINGUNA
55275:1;:&?0 DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS EXPEDIDO 38 ST NINGUNA
:FOTOCOPIA DE LOS TITULOS DE PREGRADO O POSTGRADOS
:{DIPLOMAS) O SUS RESPECTIVAS ACTAS DE GRADO QUE 39 SI NINGUNA
" PRETENDA HACER VALER EN LA PROPUESTA.
CERTIFICACIONES  DE  EXPERIENCIA ESPECIFICA - NINGUNO DELOS
DESARROLLANDO FUNCIONES PROFESIONALES EN REVISORIA Rl
FISCAL O CONTROL INTERNO, EN EMPRESAS PUBLICAS Y/O ' :

VIGILADO Supersoludf//
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~ REQUISITOS

" CENIRA CLAVIJOPINO

! i : follos Cumple | Observaciones
PRIVADAS, EXPEDIDAS POR LAS ENTIDADES EN LAS CUALES ol . COM‘-" REVISQR i
EJERCIERON FUNCIONES 0 CONTRATARON LAS MISMAS. A il ik i
e ~No APORTA
PéLIZA DE SERIEDAD DE LA OFERTA -0- NO DOCUMENTO |
e = JOSE ALEJANDRO FUENTES
REQUISITOS RODADO e
: S folios | Cumple | Observaciones
CARTA DE PRESENTACION DE LA OFERTA. 1-2 SI NINGUNA
PROPUESTA 1-11 SI NINGUNA
CERTIFICADO EXPEDIDO POR LA RESPECTIVA CAMARA DE
COMERCIO N/A SI NINGUNA
PLAN DE TRABAJO i} 2-8 SI NINGUNA
FORMATO UNICO DE LA HOJA DE VIDA DE LA FUNCION PUBLICA. 10-15 SI NINGUNA
FOTOCOPIA DE LA CEDULA DE CIUDADANIA 18 SI NINGUNA
: : g ' NO APORTA
FOTOCOPIA DE LA LIBRETA MILITAR =0- = NO | D OCUMENTO
CERTIFICADO DE ANTECEDENTES FISCALES. 24 SI NINGUNA
CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS. 23 SI NINGUNA
CERTIFICADO DE ANTECEDENTES JUDICIALES. 22 SI NINGUNA
CERTIFICADO DE REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS
CORRECTIVAS 21 SI NINGUNA
REGISTRO UNICO TRIBUTARIO - RUT. 19

SI

CERTIFICACION DE CUMPLIMIENTO DEL ARTICULO 50 LEY 789 DE

2002 Y 828 DE 2003, EXPEDIDA POR EL REVISOR FISCAL O POR =

EL REPRESENTANTE LEGAL SOBRE PAGO DE APORTES DE SUS
EMPLEADOS s

NINGUNA

FOTOCOPIA DEL TITULO DE CONTADOR PUBLICO

FOTOCOPIA DE LA TARJETA PROFESIONAL 117, | INOSRE S ool
gg:r:;:::cno DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS |EXPEDIDO B Fr—
FOTOCOPIA DE LOS TITULOS DE PREGRADO O POSTGRADOS
(DIPLOMAS) O (SUS _ RESPECTIVAS ACTAS, DE GRADO QUE | .16 SI NINGUNA
PRETENDA HACER VALER EN LA PROPUESTA.
CERTIFICACIONES DE  EXPERIENCIA ESPECIFICA " CERTIFICACION
DESARROLLANDO FUNCIONES PROFESIONALES EN REVISORIA | 26-27- | X |
FISCAL O CONTROL INTERNO, EN EMPRESAS PUBLICAS Y/O | 31-32- | NO D‘E’f,;'}f,";’ff;‘_,?ﬁf‘i
PRIVADAS, EXPEDIDAS POR LAS ENTIDADES EN LAS CUALES | 33 | DELDECRETO ;
EJERCIERON FUNCIONES O CONTRATARON LAS MISMAS. : 1083 DE2015
et | NOAPORTA
POLIZA DE SERIEDAD DE LA OFERTA 0 SLo ¥ DocUMENTO.

v
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RESUMEN DE LA EVALUACION DE DOCUMENTOS EXIGIBLES PARA LA OFERTA

PROPONENTE He | RESULTADO
JOSE ALBERTO HENRIQUEZ DAVID CUMPLE
CENIRA CLAVIJO PINO NO CUMPLE
JOSE ALEJANDRO FUENTES RODADO NO CUMPLE

Lmea Gratuita Naclonal : 018000910383

s RECOMENDACIONES: Revisadas y analizadas las propuestas presentadas por los diferentes

oferentes, en cuanto a la etapa de los REQUISITOS HABILITANTES, se tiene como resultado

0 siguiente:
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~ PROPONENTE | RESULTADO J
JOSE ALBERTO HENRIQUEZ DAVID INADMITIDA
CENIRA CLAVIJO PINO INADMITIDA
JOSE ALEJANDRO FUENTES RODADO INADMITIDA

Si bien existen requisitos que pueden ser subsanados por tener el caracter de habilitantes y no
ser necesarios para la comparacion de propuestas por cuanto no otorgan puntaje; no es menos
cierto, que ninguno de los oferentes cumplié con la totalidad de los requisitos establecidos en el
numeral 21.2. PERSONA NATURAL, por cuanto las certificaciones aportadas adolecen de vicios
y las mismas no son objeto de subsanacién, ya que afectan en la asignacion de puntaje de
acuerdo a lo estipulado en el numeral 27.2 del pliego de condiciones definitivo.

En los requisitos exigibles para la oferta, solo el proponente JOSE ALBERTO HENRIQUEZ DAVID,
cumpli6 con la totalidad de estos requisitos.

Bajo este panorama, ninguno de los participantes en este proceso de convocatoria, tendria la
posibilidad de cumplir a cabalidad con las exigencias de la entidad hospitalaria en el pliego de
condiciones para los requerimientos habilitantes, por lo tanto no puede proceder a evaluar
técnicamente los componentes de formacidén, experiencia, propuesta (plan de trabajo) y la
entrevista, ya que como quedd sefialado en el pliego de condiciones (numeral 26.1) “si_el
proponente no la entrega con las formalidades y soportes requeridos, la propuesta
serd inadmitida y por lo tanto no evaluable”...

Visto lo anterior, y de conformidad con lo previsto en numeral 31.1, CAUSALES PARA DECLARAR
DESIERTO UN PROCESO DE CONTRATACION... “Cuando ninguna oferta se ajuste al pliego o
términos de condiciones”... del Pliego de Condiciones, esta Junta Directiva concluye que el
proceso se debe declarar desierto.

En ese orden de ideas, con el fin de garantizarle el debido proceso a los proponentes, podran
presentar sus observaciones. al presente informe ' de evaluacion, dentro de las fechas
establecidas en el cronograma de actividades de la presente invitacion publica.

Secretario |AD ) Junta_Directiva
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